CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS
– UNIÃO/SP

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025
(Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para debater a outorga do título de
Capital  Nacional  do Afogado ao Município
de e Salesópolis, no Estado de São Paulo.

Senhora Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art.

255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Audiência Pública, no âmbito desta Comissão, para debater a outorga

do título de Capital Nacional do Afogado ao Município de Salesópolis,

no Estado de São Paulo.

A audiência pública será promovida por esta Comissão

de  Cultura  (CCult),  possibilitando  o  aprofundamento  do  tema  por

meio do debate entre atores relevantes, que tomamos a liberdade de

sugerir,  sem  prejuízo  de  acréscimos  por  parte  dos  membros  do

Colegiado:

 Representante  da  Confederação  Nacional  de

Municípios (CNM);

 Representante do Município de Salesópolis (SP);

 Representante do Município de Mogi das Cruzes

(SP); e

*C
D2

55
00

37
56

30
0*

RE
Q

 n
.5

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
10

/2
02

5
13

:0
5:

29
.2

53
 -

CC
U

LT

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255003756300

2

 Representante  do  Município  São  Luíz  do

Paraitinga (SP).

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 3.067, de 2025 propõe conceder ao

Município de Salesópolis, no Estado de São Paulo, o título de Capital

Nacional do Afogado.

Em atenção  ao  disposto  na  Lei  nº  14.959,  de  4  de

setembro de 2024, que estabelece critérios mínimos para a outorga

do título de Capital Nacional, apresentamos o presente requerimento

para a realização de audiência pública,  de modo a possibilitar que

grupos sociais, entidades e associações interessadas sejam ouvidos,

permitindo,  assim,  a  verificação  do  atendimento  ao  critério  de

interesse público previsto no art. 3º da referida Lei.

Diante  do  exposto,  apresentamos  este  Requerimento

de Audiência Pública nesta Comissão, e solicitamos o apoiamento dos

demais parlamentares desta Casa para a realização deste debate.

Sala da Comissão, em 13 de outubro de 2025.

Deputado DOUGLAS VIEGAS

*C
D2

55
00

37
56

30
0*

RE
Q

 n
.5

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
10

/2
02

5
13

:0
5:

29
.2

53
 -

CC
U

LT

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255003756300

3

2025-16597

*C
D2

55
00

37
56

30
0*

RE
Q

 n
.5

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
10

/2
02

5
13

:0
5:

29
.2

53
 -

CC
U

LT

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255003756300